
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 ноября 2015 Г. N 752-ПП

0 внесении изменений в поста
новление Правительства Москвы 
от 17 апреля 2012 г. N 145-ПП

В соответствии со статьями 51 и 55 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муници

пальных услуг" Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

17 апреля 2012 г. N 145-ПП "Об утверждении административных регла

ментов предоставления государственных услуг города Москвы "Выдача 

разрешения на строительство" и "Выдача разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 

10 июля 2013 г. N 452-ПП, от 18 июня 2014 г. N 348-ПП, от 4 авгус

та 2014 г. N 436-ПП, от 17 февраля 2015 г. N 59-ПП, от 21 мая 

2015 Г. N 306-ПП, от 21 мая 2015 г. N 307-ПП):

1.1. Дефис третий пункта 2.2 приложения 1 к постановлению из

ложить в следующей редакции:

"- приказом Министерства строительства и жилищно-коммунально

го хозяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г. N 117/пр 

"Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разреше

ния на ввод объекта в эксплуатацию";".

1.2. Дефис четвертый пункта 2.2 приложения 1 к постановлению 

признать утратившим силу.

1.3. В пункте 2.19 приложения 1 к постановлению слова ", сле

дующего за днем регистрации" заменить словами "получения органом, 

предоставляющим государственную услугу,".

1.4. Пункт 5.4 приложения 1 к постановлению дополнить абзацем 

в следующей редакции:

"Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 

предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц либо

болеро спицами

https://meganorm.ru


-  2 -

государственных гражданских служащих при осуществлении в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 

субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в и с 

черпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные 

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 

статьи 6 Кодекса, в части нарушения установленных сроков предос

тавления государственной услуги, включенной в исчерпывающий пере

чень процедур в соответствующей сфере строительства, либо предъяв

ления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпыва

ющий перечень процедур в соответствующей сфере строительства, мо

жет быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящим 

разделом, либо в порядке, установленном антимонопольным законода

тельством Российской Федерации, в антимонопольный орган.".

1.5. Дефис четвертый пункта 2.2 приложения 2 к постановлению 

изложить в следующей редакции:

"- приказом Министерства строительства и жилищно-коммунально

го хозяйства Российской Федерации от 19 февраля 2015 г. N 117/пр 

"Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разреше

ния на ввод объекта в эксплуатацию";".

1.6. Дефис шестой пункта 2.2 приложения 2 к постановлению 

признать утратившим силу.

1.7. Пункт 2.5.1.1.11 приложения 2 к постановлению изложить в 

следующей редакции:

"2.5.1.1.11. Технический план объекта капитального строитель

ства, подготовленный в соответствии с Фе деральным законом от 

24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимос

ти", в случае, если указанный документ (его копия или сведения, 

содержащиеся в нем) отсутствует в распоряжении органов государс

твенной власти, органов местного самоуправления либо подведомс

твенных государственным органам или органам местного самоуправле

ния организаций.".

1.8. Приложение 2 к постановлению дополнить пунктом 2.5.1.2.6 

в следующей редакции:

"2.5.1.2.6. Технический план объекта капитального строитель

ства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 

24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимос

ти", в случае, если указанный документ (его копия или сведения, 

содержащиеся в нем) находится в распоряжении органов государствен

ной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных



-  3 -

государственным органам или органам местного самоуправления орга
низаций, и застройщик не представил его самостоятельно.".

1.9. В пункте 2.7.2 приложения 2 к постановлению слова 

", следующего за днем регистрации" заменить словами "получения ор

ганом, предоставляющим государственную услугу,".
1.10. Пункт 2.11.1.1 приложения 2 к постановлению дополнить 

абзацем в следующей редакции:

"Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в экс
плуатацию является технический план объекта капитального строи

тельства, подготовленный в соответствии с Фе деральным законом от 
24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимос-

1.11. Пункт 5.4 приложения 2 к постановлению дополнить абза
цем в следующей редакции:

"Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 
предоставляющих государственные услуги, их должностных лиц либо 

государственных гражданских служащих при осуществлении в отношении 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 

субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в ис

черпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные 
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 

статьи 6 Кодекса, в части нарушения установленных сроков предос

тавления государственной услуги, включенной в исчерпывающий пере

чень процедур в соответствующей сфере строительства, либо предъяв
ления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпыва

ющий перечень процедур в соответствующей сфере строительства, мо
жет быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящим 

разделом, либо в порядке, установленном антимонопольным законода
тельством Российской Федерации, в антимонопольный орган.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици

ального опубликования, за исключением пунктов 1.4, 1.11 настоящего 
постановления.

Пункты 1.4, 1.11 настоящего постановления вступают в силу
с 10 января 2016 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэ ра Мо сквы в Правительстве Мо ск вы по вопросам гра
достроительной политики и строительства Ху сн уллина М.Ш.

т и ".".

С. С. Собянин

Подписано цифровой 
подписью: Департамент 

информационных 
технологий города Москвы

Источник

https://meganorm.ru

